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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZiNHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 " 'CNPJ: 89.955.22210001-52

www.carazinho.rs.gov.br

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

TODOS OS CAIXAS

TODAS AS GONT AS

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS DE 02108/2011

MOVIMENTAÇÕES DO CAIXA .

ENTRADAS (DEBITO) YALORES SAiOAS (CRÉDITO) VALORES
Receitas Orçamentárias 0,00 Despesas Orçamentárias . 0,00
Receitas Extra-Qrçamentárias 0,00 Despesas Extra-orçamentárias . 0,00
Retiradas de Bamas 0,00 Depósitos Bancários . 0,00
TOTAL 0,00 TOTAL 0,00
Saldo Anterior • 0,00 Saldo do dia 0,00
SOMA 0,00 SOMA 0,00

MOVIMENTAÇÕES DOS CAIXAS/BANCOS

CA"'A SALDO DÉBITOS CRÉOITOS SALDO

ANTERIOR DEPÓSITOS RETIRADAS ATUAL

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
BANCOS SALDO DEBITOS CRÉDITOS SALDO

ANTERIOR DEPÓSITOS RETIRADAS ATUAL.
16713 - Camara 0402334103 477-.913,53 0,01 963,28 476.950,26
TOTAL 4n.913,53 0,01 963,28 476.950,26
TOTALCADUUBANCOS -

477.91.3,53 0,01 963,28 476.950,26

TRANSFERÊNCIAS BANCÁRIAS •
DESCRIÇÃO VALOR ESTORNO I TOTAL I BANCO

TOTAL ,.~ 0,001 <~I ,.~

,
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS TODOS OS CAIXAS
54-33302322 - CNPJ.' 89.965.22210001-52

TODAS AS CONTAS
c" • www.csrazinho.rs.gov.br,

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
DESCRIÇÃO VALOR ESTORNO TOTAL ITQTAL CONTA

TOTAL ,.. •••• ,••I ••••

•
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZlNHO'

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.22210001-52

www.carazinhO.fS.go •..br

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

TODOS OS CAIXAS

TODAS AS CONTAS ,

RECEITAS EXTRA-()RÇAMENTÁRIAS
DESCRIÇÃO

.
VALOR ESTORNO TOTAL TOTAL CONTA

TOTAL 0,00 ',00 ',00 ',00
,
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJo' 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

TODOS; OS CAIXAS

TODAS AS CONTAS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
DESCRIÇÃO VALOR ESTORNO TOTAL TOTAl CONTA

16113 _BANRISUL , 963,28 0,00 "0>' 963,28

16713 -BANRISUL 0,00 .{l,01 .{l,01 .{l,Dl

=AC • ."'" .., ..,," 0,00
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZ/NHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

BOLETIM DE CAIXA E.DE BANCOS

TODOS OS CAIXAS

TODAS AS CONTAS

DESPESAS EXTRA-DRÇAMENTÁRIAS .

DESCRIÇAo VAlOR ESTORNO TOTAL BANCO

TOTAL .,~ .~ .~.~
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/i CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
• 9RDEM DE PAGAMENTO W: 159747Av Flores da Cunha,799 ,

CARAZINHO DATA DE EMiSSÃO: 0110812011
54-33302322- ,
89.965.222/0001-52

Da<loodoCredor:
6rgao : 01 - CÂMARA MUNICIPÁl DE VEREADORES

Nurncgm- :117161 CPF 95083871068Unidade : 01 - camara Municipal
Nome , : GUSTAVO BERNARDO SIMONFunção 01 - LEGISLATIVA:
Endereço : RUA AlEXANDRE DA MOTTAProjlAtiv : 2005. MANUTENÇÃO GERAL DA cÂMARA MUN)CIPAL
Municlpio : CARAZINHO-RS CEP:Dotação 01.01.01.031.0001.2005.3339014000000.0001 ,

Elemento ; 3.3.9,0.14,00.00.00 BancolAgJConta

OlARIAS - PESSOAL crvl L
Recurso 1 -LIVRE I--'~ II '_00__ I80612011 365;39

Dados da Ordem de Pagto.
ELEMaOTO DESCRIÇÃO , VAlOR ~"""" '''''' ,,~
3339014140000 DIARIAS NO PAIS 365,39 0,00 0,00 365,39
Ref. Nota Fiscal o"; OlARIA. de 011Q8I2011 365,39 0,00 0,00 365.39

,
TOTAL DA ORDEM 365.39
SALDO ANTERIOR 365,39
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

.
OBSERVAÇÕES:
VLR. REF. PAGTO. OlARIA E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA CONDUZIR VEREADOR EUGENIO GRANDO E LEONARDO VJEIRA NOS DIAS 02 E 03108,. .
PREVlSAO DE SAlDA DIA 02lOB8H E REOTNTO 03108 20H, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAl~ COMPROVANTES ANEXOS. -, ,

.

,
Repasses Dados das Retenções

-

I .
,

.

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 ÚQUJDO DA ORDEM DE PAGTO. 365,39

CONT ~ PAGUE-5E TESOURARIA

'~" 'clÕ~ ~ 0$ OlEQUEN" ;Dél&, de:. DA" ruj 0$/ fi
-I Contadco" v DA" 0lJ , , 11

~BANCON°
DOCUMENTON°

~'h3-SL Ir)
p;:;jiderltelegisla~vo
San<hlCitalin

~@' W: ,
Di",~ ÓIlExj>KIi"'~

lvoneleConcelçloGardin AGENTEFINANCEIRO

RECIBO
RECE81(EMOS) DO MUNlclPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÁNCIA ABAIXO ESPECIFICADA,'REFERENTE A:.

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDDfTOTAL EMPENHADO
R$ R''M---'---' --- 'M---'---'--- , ,

~~ CREOOR

,..



/j CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO W: 000806

A~ FIares da Cunha, 799
DATA DE EMISSÃO:CARAZlNHO 0110812011

54-33302322
TIPO: ORDINÁRIO

89.965.22210001.52 O.d"" doCredor. .
Órgao 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Numcgm : 117161CPF : 950.838.710168 - Fone: 54
Unidade 01 • Câmara Municipal No~ : GUSTAVO BERNARDO SIMON

Endereço : RUA ALEXANDRE DA MOTTA, 156FunçAo 01 - LEGISLATIVA Municlpio : CARAZINHQ-RS CEP : 99500000
Subfunção: 031 - ACAÓ LEGISLATIVA .
Programa : 0001 - EXECuçÃO DAAÇÁO LEGISLATIVA
Proj/Ativ 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA cÂMARA MUNICIPAL PROCESSO DE COMPRA W 00000o
Rubrica . 3.3.3.9.0.14.00.00.00 AUTORIZAÇÃO N" 133224 SEQ. DO EMPENHO N" 262399

OlARIAS - PESSOAL CIVIL

Recurso 1. LIVRE 1'••--
11

5aldoAr1_

I70.000,00 13.730,89
Red~jdo : 4600
Licitação : DISPENSA DE LICITAÇÃO

I Valor Empenhado
365,39 11 "'0,,". . I13.365,50

Caraeterlstiça Peculiar : O - NÃO SE APLICA ,

.
QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALORUNITÁRlO VALOR TOTAL

3.3.3.9.D.14.14.00.00. OlARIAS NO PAIS
1.5 DlARIAS{VLR. REF. PAGTO. OlARIA E MEIA EM VIAGEM A PORTO AlEGRE PARA CONDUZIR VEREADOR 243,5933 365,39

EUGENIO GRANDO E LEONARDO VIEIRA NOS DlAS 02 E 03108, PREVISAO DE SAlDA DIA 02/08 8H E REOTNTO
03108 2OH, CFE. SOLlCITAÇAo E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.)

,,

.

RESUMO:

VLR. REF. PAGTO. OlARIA E MEIA EM VIAGEM A PORTO AlEGRE PARA CONDUZIR VEREADOR EUGENIO GRANDO E
LEONARDO VIEIRA NOS DIAS 02 E 03108, PREVlSAO DE SAlDA DIA 02108 8H E REOTNTOO3/08 2OH, CFE. SOLICITAÇÃO E
DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

OESTlNO: TOTAL 365.39

CONT 9'""UA.G PAGUE-SE TESOURARIA
EI.4PENg:~'( . .

CHEQUEN' "MA

../
M>A , , .""'~. BANCON'

DOCUMENTON'

'ff .-t=-I? •. nr, ,
PresidunIelegIslativo
S,..,draCiIoIin

tt'" :..-
Di",!or de Expediente

AGENTEFINANCEIROlvoneIeConool;:lo Gardin

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNJClplO DE CARAZlNHO. A IMPORT ÂNelA ABAIXO ESPECIFIc..tJA" REFERENTE 1>.;, ) PARTE 00 VAlOR EMPENHADO , ) SALDOfTOTAl EMPENHADO

R$ R$
EM ~ __ '___ I__ - EM ---,----'---

CREDOR CREDOR

EtrlIImJr.lu&wza Data, Ollllfli2011
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https://ww9.banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx?l..argura=12 ...

Recibo de Transferência

Número: 00089335643/00000000530370/329022

Data: 02/08/2011

Hora: 17:18:03

I de 1

Canal: Office Banking
Data Débito: 02/08/2011
Valor: R$ 442,38
Tipo: Transferência de valor entre contas Banrisul
Conta do Remetente: 0170-04.023341.0-3
Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Conta do Destinatário: 0170.35.853703.0-6
Nome do Destinatário: GUSTAVOBERNARDOSIMON
Finalidade: PAG OlARIA E ADTM PED, EST,COM

Atenciosamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
SAC 08006461515 DUVIDDRIA:0800 6442200

02/0812011 17:18



SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS

SERVIDOR: GUSTAVOBER~:ARDOSIMON I 1/2DIÁRIA

FINALIDADE: VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA
CONDUZIR VEREADORES GILNEI JARRÉ E EUGÊNIO
GRANDÓ EM AUDIÊNCIA JUNTO A SECRETARIA DE
ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL NOS DIAS 02 A
03/08, COM PREVISÃO DE SAÍDA 08 HORAS DIA 02 E
RETORNO 03/08AS 20HORAS.

CARAZINHO, 01DE AGOSTODE2011.

,

GUST'yidi ..ERNARDOSIMON

DEFERIDO EM: 0.1 /.s1>J?'01l.

~~.",
VEREADORA SANDRA CITOLIN

Presidente

PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 10DIAS.



/j CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
ORDEM DE PAGAMENTO N": 159758Av Flores da Cunha,799

CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 01108/201154-33302322- 89.965.222/0001-52 .
Da<lDs do Cr1lcIor:

Órgao : 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
NumegmUnidade ; 01 - Câmara Municipal : 117161 CPF : 95083871068

Função : 0"1 - LEGISLATIVA No~ : GUSTAVO BERNARDO SIMON

Proj/Ativ : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CAMA~ MUNIÇIPAL
Endereço : RUA AlEXANDRE DA MOTTA

Municip!o : CARAZINHO-RS CEP:Dotação : 01.01.01.031.0001.2005.3339039000000.0001
BaneoJAg'/ContaElemento : 3.3.9.0.39.00.00.00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JUR1DlCA

Recurso 1. LIVRE 1_'00.- I1 '_OO~~M.
I, 81012011 15,00

Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR """~ ""O ",,"o
3339039190000 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS' 15,00 0,00 0,00 15,00
Ref. Nola Rscalll": ADTO.,da 01/0812011 15,00 0,00 0,00 15,00

TOTAL DA ORDEM 15,00,
SALDO ANTERIOR 15,00
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:

VlR. REF. PAGTO. AOTO. PÀRA DESPESAS DE ESTAClONAMENTO EM VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA,CONDUZlR V~READOR EUGENIO GRJl.NDO E LEONARDO

VIEIRA NOS DIAS 02 E 03J08, PREVISAO DE SAlDA DIA 02llJS SH E RETORNO 03108 2OH, CFE. SOUCITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS .

.
Repasses Dados das Retenções

,

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 ÚQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 15,00

CONT AOORIA GERAL PAGUI;-SE TESOURARIA

'"~
O), , O~

CHEQue N" .~. ct.. "" 01101>1 Aj
OA" , 11 .~

BANCON"
OOCUMENTO N",

~, I~.(O
Presid&nl& La!li.lotivo
3a1dra C~oIin iXiY'$fQ .

DnIor <18Expediente
_ CQocaIçlIo Gnn AGENTE FINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNlclPIO DE CARAZINHD, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICf'OA. REFERENTE A:
( ) PARTE DO VAlOR EMPENHADO ( ) SALOOITOTAL EMPENHADO

R' R$
EM I I EM ~__ '___ '__ -~------

CREIXlFl CREDOR



1) CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHa
NOTA DE EMPENHO N°: 000810Av Flores da Cunha, 799

CARAZINHO DATA DE EMiSSÃO: 01/0812011
54-33302322

TIPO: ORDINÁRIO- 89.965.22210001-52 Dadosdo Credor.

01 - CÂMARA MUNICIPÃL DE VEREADORES Numcgm : 117161CPF : 950.838.710168. Fone; 54
,

Órgao
Unidade : 01 "Câmara Municipal Nome : GUSTAVO BERNARDO SIMON

Endereço : RUA ALEXANDRE DA MOTTA, 156Função . 01. LEGISLATIVA
Municfpio : CARAZINHQ-RS CEP : 99500000Subfunção: 031. ACAO LEGISLATIVA

Programa 0001 - EXECUÇÃO DA AÇAo l:EGISLATIVA
ProjlAtiv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA cÂMARA MUNICIPAL PROCESSO DE COMPRA N' 000000
Rubrica 3.3.3.9.0.39.00.00.00

AUTORIZAÇÃO N° 133257 SEQ. DO EMPENHO N" 262406OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIOlCA
Recurso 1 -LIVRE I ValorOrça<lo , I1"'OM".

I100.000,00 32.509,78
Reduzido : 4625
Licitação DISPENSA DE LICITAÇÃO I Valo, Errpeooaclo

15,00 11-0- 32.494,78 ICaracter!stiça Peculiar , O - NÃo SE APLICA

QUANT MATERIAL ou SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.39.19.00.00. MANUTENCAO.E CONSERVACAO DE VEICULOS, SERViÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA (VLR. REF. PAGTO. ADTO. PARA DESPESAS DE 15,00 15,OCl
ESTACIONAMENTO EM VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA CONDUZIR VEREADOR EUGENIO GRANDO E,
LEONARDO VIEIRA NOS DIAS 02 E OJ,l08, PREVISAO DE SAlDA DIA 02108 8H E RETORNO 03108 20H, CFE.
SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.)

,

,

,

,

,
RESUMO:

VLR. REF. PAGTO. ADTO. PARA DESPESAS DE ESTACIONAAlENTO EM VIAGEM A PORTO AlEGRE PARA CONDUZIR
VEREADOR EUGENIO GRANDO E LEONARDO VIEIRA NOS DIAS 02 E 03108, PREVlSAO DE SAlDA DIA 02108 8H E
RETORNO 03108 2lJH, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

,

DESTINO: TOTAL 15.00

CONTADORIA GERAl • PAGUE-SE TESOURARIA

~"" ~"'~/
~:c., ' CHEQUEN" "'"~" , ,~.

BANCON" ,
DOCUMENTON"

." tD-Q....,' oc,I ' b< P•••••••••.•aLegl.latiYO
San<l", Citahn

;jf(Ó> -
Diretorda E~

AGErm::.FI~CELROlvtJnN ~GordrI

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNICJPIO DE CARAZINHD. A IMPORTÂNCIAABAlXO ESPECIFICADA, REFEREm k
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOfTOTAL EMPENHADOR' RI'M___ '___ '___ EM---'---'--- ,

CREDOR c",,,,,",

Emissor. l1J8OUZII Dalo: 01f()8I2(Jlf , .0



SOLICITAÇÃO DE ADIANTAMENTO

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SIMON

FINALIDADE : VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA
CONDUZIR VEREADORES GILNEI JARRÉ E EUGÊNIO
GRANDÓ EM AUDIÊNCIA JUNTO A SECRETARIA DE
ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL NOS DIAS 02 A
03/08, COM PREVISÃO DE SAÍDA 08 HORAS DIA 02 E
RETORNO 03/08 AS 20 HORAS.

R$ 50,00 COMBUSTIVEL
R$12,00 PEDAGIOS
R$15,00 ESTACIONAMENTO

CARAZINHO 01 DE AGOSTO DE 2011.

GUSTPilO BERNARDO SIMON

DEFERIDO EM:o.LJ..D&..J2011.

~~rn
VEREADORA SANDRA CITOLIN

PRESIDENTE



/i' CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
OROEM DE PAGAMENTO N°: 159759Av Flores da Cunha,799

CARAZINHO DATA DE EMiSSÃO: 01108/2011
54-33302322- 89.965.222/0001-52

DacloodoCr8dor:
Órgao 01 - CÂMARA. MUNICIPAL DE VEREADORES

Numcgm :117161 CPF 95083871068Unidade : 01 - Câmara Municlpa~
Funçio : 01 ~LEGISLATIVA Nome : GUSTAVO BERNARDO SIMON

ProJiAliv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL
Endereço : RUA ALEXANDRE DA MOTTA
Municipio : CARAZINHO-RS CEP:Dotação : 01.01.01.031.000 1.2005.3339030000000.0001
BancolAg.fContaElemento : 3.3.9.0.30.00.00.00

MATERiAl DE CONSUMO
Recurso :1-UVRE lEm~w II '_00'_ I811/2011 50,00

Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR ANUlADO ,~ . "'"'O3339030010000 COMBusrIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTlVOS 50,00 0.00 0,00 50,00
Ret. Nota FIScal n": ATO, de 0110812011 . 50,00 0,00 0,00 50.00

TOTAL DA ORDEM 50,00
SALDO ANTERIOR ~,oo

. OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

.
OBSERVAÇOES:
VLR. REF. PAGTO. "OTO. PARA DESPESAS DE COMBUSTIVEL EM VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA CONDUZIR VEREADOR EUGENIO GRANDO E LEONARCO VIEIRA
NOS DlAS 02 E 03/08, PREVISAO DE SAlDA DIA 02108 8H E RETORNO 031082OH,CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

-
,

Repasses Dados das Retenções. •

. .
. TOTAL 0,00

TOTAl. 0,00 ÚQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 50,00.

~

PAGUE-5E TESOURARIA

DJ,-. éh ~OA 01/(j~11D1 ,:J2L 1\
CHEQUEN"

'?J~_ V MOA
BANCON"

DOCUMENTON"

~~'cn
P;:;;;o'Ile Legisllllivo
SandmCiloIi>

1$1~
.

DimI<I<de~18
AGENTEfINANCEIRO1vone18ConceíçaoGlW'<lin

RECIBO
RECEBI(EM09J DO MUNlclPIO DE CARAZINHO, A IMPORTANClA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:.

( ) PARTE 00 VALOR EMPENHADO ( ) SALDOrrOTAL EMPENHADO
RI R$ .
EM---'---'--- EM ---'---'---

CREDOR CREDOR

-....01.••.'.'" .•••



E"""""" Imouza Data. 011!lfll2011,

/i CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO N°: 000811Av Flores da Cunha, 799

DATA DE EMiSSÃO:CARAZINHO 01/08/2011
54-33302322

TIPO: ORDINÁRIO- Dadosdo Credor: '89.965222/0001-52

6rgao : 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Numcgm : 117161CPF : 950.636.710{68 - Fone: 54
Unidade : 01 - Câmara Municipal Nome : GUSTAVO BERNARDO SIMON

Endereço : RUAALEXI\NORE DA MOlJA, 15£Função : 01 - LEGISLATIVA Município : CARAZINHG-RS CEP: 99500000
Subfunção: 031-ACAOlEGISLATIVA
Programa 0001- EXECUÇÃO DA AÇAO LEGISLATIVA
ProjlAtiv 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL PROCESSO DE COMPRA N" 000000
Rubrica : 3.3.3:9.0.30.00.00.00 AUTORIZAÇÃO N"133258 $EQ. 00 EMPENHO N' 262407. MATERIAL DE CONSUMO

Recurso : 1- LIVRE

I
ValorOr\:ado

II
S3dllAnI'illior I85.000,00 37.408.74

Reduzido : 4597
Licitação : DISPENSA DE LICITAÇÃO

I Valo, Empenhado
50,00 11'"'°'" . 37.358,74 ICaracterística Peculiar : O- NÃO SE APLICA

-QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.30.01-00.00 .COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
1 MATERIAL DE CONSUMO (VlR REF. PAGTO. APTO. PARA DESPESAS DE COMBUSTlVEL EM VIAGEM A PORTO 50,00 50,00

ALEGRE PARA CONDUZIR VEREADOR EUGENIO GRANDO E LEONARDO VIEIRA OOS DIAS 02 E O:lJOB, PREV1SAO
DE SAlDA DIA 02108 8H E RETORNO O:lJ08 20H, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.)

,

.

-

.

RESUMO:
VLR. REF. PAGTO. APTO, PARA DESPESAS DE COMBUSTfVEL EM VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA CONDUZIR
VEREADOR EUGENIO GRANDO E LEONARDO VIEIRA NOS DIAS 02 E 03lQ8. PREVlSAO DE SAlDA DIA 02108 8H E .
RETORNO 031G8~H, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS. .

DESTINO: TOTAL - 50,00'"~r~::~~ PAGUE.SE TESOURARIA

.
~u

CHEQUEN" M"
M" , ,

~oo ••
DOCUMENTON'

~~. o->
Pr8sidon!&L&~$lativo
sandra Cllelin

~
0ireI0r de Exped_

AGENTEfiNANCEIROIvonotUlConc<>iyIIoGen:fin

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNlclPIO DE CARAZlNHO, A IMPORTÂNCIAASAIXO ESPECIFICADA, REFEREI'ITE.A:

( ) PARTE 00 VALOR EMPENHADO ( ) SALDOfTOTAL EMPENHADOR' , R$
EM ___ I__ ~I__ - EM ___ 1___ 1__ - ,

~~ CREDOR .



DEFERIDO EM:MJ~2011 .

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDOSIMON

i I

i~

ARDOSIMON

CARAZINHO 01 DE AGOSTO DE 2011.

GUST

SOLICITAÇÃO DE ADIANTAMENTO

. ~~."O).

VEREADORA SANDRA CITOLIN
PRESIDENTE

R$ 50,00COMBUSTIVEL
R$12,00 PEDAGIOS
R$'15,00 ESTACIONAMENTO

FINALIDADE VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA
CONDUZIR VEREADORES GILNEI JARRÉ E EUGÉNIO
GRAND6 EM AUDIÉNCIA JUNTO A SECRETARIA DE
ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL NOS DIAS 02 A
03/08, COM PREVISÃO DE SAíDA 08 HORAS DIA 02 E
RETORNO 03/08AS 20 HORAS.



"
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZlNHO

ORDEM DE PAGAMENTO N°: 159760Av Flores da Cunha,799
CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 0110812011
54-33302322

89.965.222/0001-52
,

° Oad"" <loCredor.
Órgao : 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Numcgm :117161 CPF : 95083871068
UnIdade : 01 - camara Municipal

Nome : GUSTAVO BERNARDO SIMONFunção : 01-lEGISLATIVA
Endereço : RUA ALEXANDRE DA MOTTA

ProjlAtlv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL
,

Municlplo : CARAZINHD-RS CE?:
Dotação : 01.01.01.031.0001.2005.3339033000000.0001

BancolAgJConta .
Elemento 3.3.9.0.33.00.00.00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

Recurso 1 - LIVRE 1'-'"' 11'_00 __
1812/2011 12.00

Dados da Ordem de Pagto.
"",""O o",,,,çAo VALOR M"""" 'AOO •••.• 0
3339033080000 PEDAOIOS 12,00 0,00. 0,00 12,00
Rei. Nola Fiscal n": ADTO, de 01108J2011 12,00 0,00 0,00 12,00

,

TOTAL. OA ORDEM 12,00
SAlDO ANTERIOR 12,00
OUTRAS ORDENS ' O"'"\ VALOR RESTANTE 0,00•

OBSERVAÇOES:

VLR. REF. PAGTO. ADTO. PARA DESPESAS DEPEDAGIO.f:M VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA CONCUZIR VEREADOR EUGENIO GRANDO E LEONARDO VIEIRA NOS

DIAS 02 E 03108, PREVISAO DE SAlDA DlA 02108 8H E RETORNO 03108 2OH, CFE. SOLICITAÇÃO E OEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses , Dados das Retenções

,

TOTAL 0,00

'OTAL 0,00 LIQUIDO DA DRDEM DE PAGTO. 12,00

CONTADORIA GERAL PAGUE-$E TESOURARIA

• EMPE

~~'~'~'/
CHEQUEN" ~ C&. 02/o~I uo'"OL db M,

~

.
OATA , ,'"'~.U ""'"""OOCUMENTON"

, r--g.\L' -.
~eleuiolati\lO

/b
SarnlraC~olin .- W'!'f,G'

Oiralorde Expediente
Ivonel1lConc9lçIo Gordin AGENTE FINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNJCIPIO DE CARAZlNHO, A IMPORTÂNClAABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOrrOTAL EMPENHADO

R$ R$

'"---'---'--- EM ---'---'---
CREDOR CREDOR



I' CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO W: 000812Av Flores da Cunha, 799

CARAZlNHO DATA DE EMiSSÃO: 01/081201154-33302322 . TIP.O: ORDINÁRIO- . .
89.965.22210001-52 D"<loodo Credor.

Órgao 01 - CÂMARA MUNICIPAl DE VEREADORES • Numegm : 117161CPF : 950.838.710/68 - Fone: 54
Unidade 01 - Cllmllra Municipal Nome : GUSTAVO BERNARDO SIMON

Endereço : RUA ALEXANDRE DA MOITA, 156Função 01 -lEGISLATIVA
Municlpio : CARAZINHQ-RS CEP : 99500000SubfunçAO: 031- ACAO LEGISLATIVA'

Programa . 0001- EXECUÇÃO DA AÇAo LEGISLATIVA
Proj/Atlv : 2005 - MANUTENÇAO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAl PROCESSO DE COMPRA li" 000000 .

Rubrica : 3.3.3.9.0.33.00.00.00
AUTORIZAÇÃO li" 133259 seQ. DO EMPENHO N' 262408PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

Recurso : 1. LIVRE 1"'-' II~"M.~ I.
20.000,00 4.873,11

Reduzido :4617

Licitação : DISPENSA DE LICITAÇÃO r VoIorEmpMhado
12,00 II ~."'•• 4.861,11 ICaracteristica Peculiar : O - NÃo SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERViÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL-
3.3.3.9.0.33.08.00.00 - PEDAGIOS

1 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMQÇAO-(VLR. REF. PAGTO. ADTO. PARA DESPESAS OEPEDAGIO EM 12.00 12.00
VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA CONDUZIR VEREADOR EUGENIO GRANDO E LEONARDO VIEIRA NOS DIAS 02
E 03108, PREVISAO DE SAlDA DIA 02108 8H E RETORNO 0311)820H, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS.}

•

•
• .

RESUMO:

VlR. REF. PAGTO. ADTO. PARA DESPESAS CEPEDAGIO EM VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA CONDUZIR VEREADOR
EUGENIO GRANDO E LEONARDO VIEIRA NOS DIAS 02 E 03108, PREVlSAO CE SAlDA DIA 02108 8H E RETORNO 03108 2OH.
CFE. SOUClTAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

.DESTINO: . TOTAL 12.00

.
CO"' RAC PAGUE-SE TESOURARIA

E'1'E HADO E CONFERI

J<~d Cl'EOUEN" bATA

DATA , ,
'-"'CO '"

DOCUMENTO N"

%" - J.-s.Q ,. Cf:),
Pre.idenl& Legislativo
S_,aCilol ••

~Lt
.- -

Direloi tia &padi...,te
AGENTE FINANCEIRO_la ConcaOçêoGam••

RECIBO , .
RECEBI{EMOS) DO MUNIClplO DE CARAZINHO, A IMPOOT ANclA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:.

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOITOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM ---'---'--- EM ---'---'---

"'OCA a<EDO'

EmIs$ot: Iwwza Dat8. 01J00'2011
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SOLICITAÇÃO DE ADIANTAMENTO

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SIMON

FINALIDADE VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA
CONDUZIR VEREADORES GILNEI JARRÉ E EUGÉNIO
GRANDÓ EM AUDIÉNCIA JUNTO A SECRETARIA DE
ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL NOS DIAS 02 A
03/08, COM PREVISÃO DE SAíDA 08 HORAS DIA 02 E
RETORNO 03/08 AS 20 HORAS.

R$ 50,00 COMBUSTIVEL
R$12,00 PEDAGIOS
R$15,00 ESTACIONAMENTO

CARAZINHO 01 DE AGOSTO DE 2011.

.{t~.!,~
,.. ,~., .• j

i' .,. ,..., ..,
;r;.~"
"".;. <.,~.~S.~

;j;~t
,; ,

".
; ..~

GUST NARDOSIMON

, ,
:

ti""'"
« ,,

.~i,.-
lj. I
lr i
lU
, .

•.;i....;_~
" .I"";,:r.:.r
.~1,:;;.1
~.. ,'~..., ,,..-,
:-l>".'- j:::;r
,~ ..~'R_~., ,
" .•

DEFERIDO EM: -.OlJ -OCJ2011.

~-~n-,
VEREADORA SANDRA CITOLIN

PRESIDENTE
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RELATORIO DE VIAGEM

SERVIDOR: Gustavo Bernardo Simon

DESTINO: 9oIZ(V AlE:(g(C£ -(25

DATA E HORA DA SAÍDA: OJ-/Og/JJ f\5 1-30 ~5

DATA E HORA DA CHEGADA: OJ/O#JJ ITS ')o:r1J H5

FINALIDADE: .
G),\...()JU(!< U(5&1[XJfI.E:'S ef.!GOV,o (flel'1iL-CÓ E

&ICIJe1 :rll'-fc£ l'tt:J 1JAéI.., :ç1v'5"T, SOLLO, Cen-(I\D
rft,OiJ1( p/J S(ltt17J ,;1J €- 1'/55.' Lé& 51Jfj7 (/',,</ ,

Carazinho, O'K de flGOSiD

Gus o Bernardo Simon
motorista

de 201 J.

CÃMAItA MlJ••I~IIIAL!:lE QAAAlINHe
PROTOCOLO GERAl

.xJ.l-Ç IMN' _

J '6EFE ID~

P~ldente

•
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, CHURRASCARIA FREIO DE PRATA LTDA,

aR

CUPOM FISCAL
[H CoDl:iO OESCRlCIiOum O~.ÇL UNIr( RS) ~l~. JlU( RSl
O!-'"r~nn-N!mrf!11inW1i1~@JmGj:::~~~:
lr.JA_ f'$ ,
(1\ ":h3k(1 10.00
lfiJC] ~'$ 4,00

oBRIGAOO
VIJLTE SErfRE

Pr.uü1 3[1 AN(ERS[l~ EC5 v1. 56. 01. OflO
8t%'õ~JI,mil Tm'l111lr4Hl'~ lI5R4iücr.f ~711Y!{JliJ'1!I'1I
EfIArECfI 1l'-3000 THfi ECF-If
VEi'S~O:(I1.Q1.00 I:;CF;004 LJ:lXKi1
QOOJOQ[IIlEOOUTEIU10310812011 10,46,52
FI,B,rn'O,'08712OlXOOOO4B99 ~

. DIAS FAURI E elA LTDA
RUASILV' SO 371 - CEP,90610-2"0

fmlH5 1),3'38. 8255 - PIllTo ALEGRE- RS
[]I ~J: 04. 301, 500/1]00 1-58

1\*~%1~!i~46;{~--cr:r~rrrr----J:m,41Sm
(JI))((Yr consumidor:
fi: "1',
EI\ J:

Refeições ifia.
RUI do. Andr.d.,. 839 - fone/ no 3228.1906

Portp Alegr. _ ~s

o
ZANON

M 9452

UNITARlO TO T A L

Inscr. Esl. 024/0413717

DESCRiÇÃO DAS MERCADORIAS

Estr. BR 386, 211 - pEP 92420-040 - Canoas - RS
Fone: (51) 3031.7622

Da,Ja;
No~ '

Endereço:

aUANT.

Grif",. 0< ••• ;. Lida • RUI o.:c""." 113 • AIV{lf,d.
DlPl 37 7lI9JI6II(J(i(1!"<;! • loS<:. [,I. 16:51OO2D209
12 TI, »50 • 900J • 96QO • AJDF 50002946081 • 06111

rl-
"

,j.
'I' ,rt.,- ,

!f'~~';. "..'. ".
'''''-I
'1'" ,'_,_i_'" .,.i~--.;-;.;.",.

';;...i~-
, '1""'>i-
'""'io'O'>I- ~
, '1"'-'
•!1~'"" .. ,o,"

,
, 1'.'-'
'f1""1 .,,.,..._',."~o,,
,'"- ,

"" ,.~". '. ',..,...-, -
.."",; '_.l-~, .••..".' .

:.•.. ,'. ...,."
"~-',"

..__ ..•.__..- ....•............. _._ .........•..........• - _ -_ .., _ -_ ..__ .__ ._-

2599

C N pJ 11-933.924/0001.67Inser. Estadual rE6/33715€8

. Nota Fiscal de Venda a Consumidor

,."'E Do' 1.'VIA 9 Z I/ ;.~
Deb1d~ daNota"'S2--l ..L./~_ ~~

lo, 6vo':ou? , i"<L__ .__ ~_
~.LT

-:..:=========:::;:::==õ::l DI.erltlJ\llçlo do Mttro8dorl•• I PreçO Unlt, I~OTOTAL

_.-Á .. _,., , _._ - ./.zr..v,

,,.,,,",'-'
",' I

, ~--- -- , Arcos Owrados COI. de ali •. liDA
I, j Rua dos "miradas, 1001
I Porto 111'"!Te . RS

, ~ Me n'i\~' CNPJ: 42.5S1.651/0520-92

i ~,;;~;i;'~;~;;~;;---------"----cõõ;;iSô52
," ' , Cll'OH FISCAL
",' Im eOOl6o Dl'5eRIC!D::p, em, UH, VlUHlf(RSl 51 VUJEH(RI)

;..+-... .-j.6Õ5iõ4-~-C8Õ.PRÕ-Hõ-j~UH~TÕ7-2ÕZ----'---_._-------
:;;. , 2 600019 Batata Hd Pr 1 UH T07 :20r N~
~'~ 3 3490CocaPr I ll1H FI' (00-
;:=.~TOTAL R$ ~------------i7-25
.:t~:DINHEIRO 20'00
,,-:,;:,':~TROCOR$. 2)5
- h:;.-., ,--- --~ '--~-~.--~C-C-..~-_. ~ ~ _
, ;;'-"" dc6cfa281cc5d8ef7267505b8ade125aeed013762ab-1d580

INCSSRS,7$llIS9S7WS[llCfIl-"I"F,',( VERSAO,03, OU! ter ,021
fAB:~23 03~~1201112~~;.t?.

11><10><1• tm • .-o w 11.11
••••Dl" '" AOOO2g.cU. ,TOTAL R$I/2;--o
1".11.OUVElRA & elA. LTDA•• Ilua luiz Afooao, 241 • CNfJ 't.64otAUflXllIl.o1
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Bete! ÂfOJII •
CVS HOTEL E TURISMO LTOA.

NOTA FISCAL FATURA
DE SERVIÇO

032711

,

- D06 AAl!flAO.<lI,""" 'CS'I11lO. DEI' ~""" _O'OIttO I'UGRE 'lS
CtlPJ: 00.9""'5&""'"_" __ .•••• , 217.••• ".0'OM"","'" ($1):l22,.7M(I • _ .••••• _ ••.• _br .••••••.••••• _h ••• ,_ ••. 1. VIA • CI.IENTE

Fiem.. Razlo 57128

03ffi'2011

50,20

46,00
2,20

503
144,00

..-I,. OO'

""""" n Cf) •81 (\J •
,~~ '<t ~

O' ,
CEPo.

COOIGO:

AS

APAATAMEtl~();

lJl~IA: ADICIONAl
o:J'lB'201112:39:4(1

ESTADO'

INSCA. ESTADUAl.:

1
1

GUSTAVO SIMON
SAfOA,

O1JlB201117"00:59
DESCRIÇÃO DOS SERViÇOS

oo.WI.{O),lDIJ-OO

2-ag0-11
3.a1l1)-11

TOl ••••..'

DESCONTO:

TOTAL LIQUIDO:

CHEGADA:

NOMEDO ClJENTE: CÂMARA DE os.AAlll\H),
ENDEREço:

MtlNlclPlO: CA~~
PRAÇA DE PAGAMENTO:

CHPJ:

,,

t', ',-'- - '. ~.

ti-'
'1'-"ro .,

• 1•••4'~"--,--.,..
- '1'-'"
'1jO>-1

. "" ...,,...."
, I"",i
t ;wot .•

!ft- ....~.~
' .......•..~
. lt~.',

" .,

,,,
'-I, ''-'1,,_1
,ir"''',

• VISITE PORTO ALEGRE, CONHE :A NOSSA CAPiTAL'

;\,.'-'
li
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NOTA FISCAL FATURA,
OESERVIÇO

;,
".<

,
,
'H

••• AtoriI.
CVS HOTEL E TURISMO l TOA.

N' 032773
~u~ DOe"""I\AIlAS. 0Il5_CENTRQ.CE~_. """TO AlE(lFlE. RS

CN~.t 0(I.07f.&60\l00,.,. . _, ••••. - ~".M •••. o._u, " "'''lI •• _ .•• ...-' ••.coon.br • _._-< . 11VIA. CLIENTI!

DATA:

I

I
.i

I
I
i',

I
•

<")
O
O'l
N
"""
O

15,00

15)ll

503
14.4 00

.,,""'"

APARTAI.lEIm):

ADICIOI.m,

c60loo,

CEP'
RS

DlÁR!A:

EST,o,DO:

lNSCA. EStAOUAL,

GARAGEM

,
fatal lotai ti.oAl

).

"

,. ,.~. '.H ." .. ~.. .
DESCRIÇÂO DOS SERVICOS

lOTAl:

DESCONTO:

TOTAL LIaUlDO:

2.ego-11

roem, fD)'(O)(I.OO

N VISITE PORTO Al_EGRE, CONHE II NOSSA CAPITAL'

ENDEREÇO;

MUNlclplO-.

PRAÇA DE p•••a~!'tfO
CNPJ:

NOME DO CUENl1'::
CAMAPA DE CARo\Z1*lO

HósPEDE: .

CHEGAOA:

: ,-
i •." I.':.lr,i
,I ,

'1,,,
1;.1';;;:t:

rr;::~::
''1.''<-'-,-,
I •."..•
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! 'h,"
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ri::t:,~--
r'" ~,~~-!-'''''''.
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BR386 KM248Soled,de - Pist, 04 SO/CIO

03/08/2011 18:37:58
Arrec.: 0497
Numero do Recibo: 0224007195
Cal.: COI Valor: R$ 6.00Forma de Pag.: Dinheiro
PLACA:135

BOA VIAGEM!

8R386 KM248Soledade - Pist, 02 CZO/SO

02/08/2011 09:41 :10
Arrec.: 0349
Numero do Recibo: 0202001762
Cat,: COI Valor: R$ 6.00
Formade'Pag.: D~nheiro
PLACA:135

80A' VIAGEM!



li CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
ESTORNO DE PAGAMENTO W: 3205960Av Flores da Cunha. 156

CARAZINHO DATA DE EMiSSÃO: 01/0812011
54-33302322

NOTA DE ÉMPENHO N°: 000806- 89.965.22210001-52

Dados do Crudor.
ÓrgaO ; 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Numcgm : 117161 CPF : 95O.838.710{68 Fone: 54
UnIdade : 01 - camara Munidpal No"", : GUSTAVO BERNARDO SJMON
Função : 01 -lEGJSLATNA Endereço : RUA ALEXANDRE DA MOTTA. 156

ProjfAtlv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL Município . : CARAZINHO- CEP:

Rubrica : 3,3.9.0.14.00.00.00 AUTORIZAÇÃO N" 133224 SEQ. DO EMPENHO N° 262399
OlARIAS .• PESSOAL CIVIL

Recul'5o 1 - LIVRE J VaIot E"""ollado II 0'>00'-00 I365,39 0110812011
Reduzido : 4600 .

• 1'__ 0 II ".00"_
ILicitação 0,01 0210812011

Histooco do Estorno ;

paglo. a menor

,

Hist6rico do Empenho:

VLR. REF. PAGTO. OlARIA E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA CONDUZIR VEREADOR EUGENIO GRANDOE
LEONARDO VIEIRA NOS DIAS 02 E 03108, PREVISAO DE SAlDA DIA OV08 8H E REOTNTO 03108 20H, CFE. SOLICITAÇÃO E
DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

I

.
.

,

I DESTIN.O: I
CONTADORIA GERAL PRES1D£:NCIA DO LEGISLATIVO TESOURARIA

~
g.: .1. l--«> Q , 'Q::l tJ{}-

~ ~ ~and'" CitolO1 fabiano~",~- Presidente do LegI.la~v<> . Agente F•• onceilO

.
,..



fi CAMARA MUNICIPAL DE CARAZJNHO
ORDEM DE PAGAMENTO N": 159278Av Flores da Cunha,799

CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 29/07/201154-33302322

89.965.22210001.52 .

Órgao
Dadosdo Credor.

: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
: 109893Unidade : 01 • camara Municipal Numcgm CPF : 47165804072

Função : 01 - LEGISLATIVA No~ : GILNEI ALBERTO JARRE

Proj/Atlv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL Endereço : AV. PATRIA

Dolação : 01.01,01.031.0001.2005.3339014000000.0001 Munlc£plo ; CARAZINHO-RS CEP:

Elemento : 3.3.9.0.14.00.00.00 BancoJAgJConta

OlARIAS - PESSOAL CIVIL
Recurso 1 -LIVRE I EmpenhoN" II "'.OO<m_" I79312011 466,89

Dados da Ordem de Pagto.
ELalEHTO DESCRIÇÃO VALOR ANULADO PAGO ",,"o
3339014140000 DIARtAS NO PAIS 466,89 0,00 0,00 466,89
Ref. Nota Fiscal nO: OlARIA, de 2810712011 466,89 0,00 0,00 466.89

TOTAL DA ORDEM 466,89
SALDO ANTERIOR 466,89

OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇOES;
VLR. REF. PAGTO. OlARIA E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE NOS DIAS 02 E 03108 EM AUDIENClAS SECRETARIA DE ACESSIBiliDADE E INCLUSAO SOCIAL,

COMPANHIA DE GAS DO ESTADO, DEPUTADO ADILSON TROCA E DAER, COM PREVlSAO SAlDA 8H DIA 02/Q6 E RETORNO 20H 03108, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS

COMPROVANTES ANEXOS.

,

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 466,89

CONTADORIA GERAL. PAGUE..$E TESOURARIA

''"~')
1ft

CHEOUE~.~. ~ M<A o2/tfi1 (I
M<A ffiJ , , A,

~L/ ~. BANCON"
DOCUMENTON"

~.~' ff)
PresooonlllLeg"iaWo
SandraC~olin

~ ~DirBlorde Ex~iente
AGENTE FINANCEIROI"onete eonoeiçllo Gerdin

RECIBO

RECEBI(EMQS} DO MUNlclPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:
( ) PARTE 00 VALOR EMPENHADO ( ) SALOOrrOTAL EMPENHADOR' R'EM ---'---'--- EM ---' --'---

CREDOR CREOOR

"lo
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Bannsul .'
O/lIco 11

..DtpJJklhU ~

https:llww9.banrisul.combr/brbllinklbrbwe4hw.aspx?Largura=12 ...

Recibo de Transferência

Número: 00089335579/00000000529933/329021

Data: 02/08/2011

Hora: 17:17:26

I de 1

Canal: Office Banking
Data Débito: 02/08/2011
Valor: R$ 466,89
Tipo: Transferência de valor entre contas Banrisul
Conta do Remetente: 0170-04.023341.0-3
Nome do Remetente: CAMARAMUNICIPAL DECARAZINHO
Conta do Destinatário: 0170-35.033794,0-2
Nome do Destinatário: GILNEI ALBERTOJARRE

Finalidade: PAGOlARIAS VIAGEM POA {:...

Atenciosament;;'

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
SAC:08006461515 OUVIDORIA:0800 6442200

02/08/201117:17



/j CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO W: 000793

Av Flores da Cunha, 799

CARAZINHO DATA DE EMiSSÃO: 29/07/2011
54-33302322

TIPO: ORDINÁRIO
89.965.222/0001-52 0,,_ do Crodor.

6rgao : 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Numcgm : 109893CPF : 471.658.040fl2 - Fone: 543302368

Unidade : 01 - Câmara Municipal Nome ; GILNEJ ALBERTO JARRE
Endereço : AV. PATRIA, 1600Função : 01. LEGISLATIVA Munlclpio . CARAZINHQ..RS CEP : 99500000

Subfunçlio: 031-ACAO LEGISLATIVA
Programa: 0001 - EXECUÇÃO DA AÇAO LEGISLATIVA
ProJ/Atlv 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL ! PROCESSO DE COMPRA N" 000000
Rubrica 3.3.3.9.0.14.00.00.00 AUTORIZAÇÃO N' 132772 SEQ. 00 EMPENHO N" 261979

OlARIAS - PESSOAL CIVIL

Recurso '-L1VRE I Volor Orçaoo II~"AA_
I70.000,00 13.893,15

Reduzido : 4600

Licitação : DISPENSA DE LICITAÇÃO
I Valor ErrpenI1scIo

466,89 Ii _'W. 13.426,26 ICaracteristlca Peculiar : O - NÃO SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.1-4.1-4.00.00. OlARIAS NO PAIS
1.5 OlARIAS (VlR REF. PAGTO. OlARIA E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE NOS DIAS 02 E 03f08 EM AUDIENCIAS 311,26 466,89

SECRETARIA DE ACESSIBiLiDADE E INCLUSAO SOCIAL, COMPANHIA OE GAS 00 ESTADO, DEPUTADO ADILSON
TROCA E DAER, COM PREVISAO SAlDA 8H DIA 02108 E RETORNO 20H 03108, CFE. SOLiCITAÇÃO E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS.)

RESUMO:
VLR. REF. PAGTO, OlARIA E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE NOS DIAS 02 E 03108 EM AUDIENCIAS SECRETARIA OE
ACESSIBiLiDADE E INCLUSAO SOCIAL, COMPANHIA DE GAS 00 ESTADO, OEPUTADO ADILSON TROCA E OAER, COM
PREVISAO SAlDA 8H DIA 02108 E RETORNO 20H 03108, CFE. SOLICiTAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO; TOTAL 466,89

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA

'"'
~o~ CHEQUE N' M"

-::7 M" , ,
"'"- " BANCON'

OOCUMENTOW

Zf .•.. t=R o Ch-Pnlsi<lentll L"lIislatM>
Sand", ClWlin

~
Oi",lor de E><pedlentll

AGENTE FINANCEIROIYOnIlll'lCon<:8içl1c G.rdin

RECIBO

RECEBI(EMOS} 00 MUNIClplO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:.

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOITOTAL EMPENHADOR' R$

'"---'---' '"---'---'""OOR CREOOR

~ /OMOUZlt DaIlI: 2W071201 f
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CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Gilnei Jarré

Vereador

REQUISIÇÃO DE DIÁRIAS

DESTINO: Viagem a Porto Alcgre/RS para audiência nos dias 02 e 03 de agosto,
junto a Secretaria de Acessibilidade e Inclusão Social de Porto Alegre - SEACIS,
Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul - SULGÁS, Deputado
Adilson Troca e Departamento Autônomo de Estradas e Rodagem -DAER.

VALOR: ] e ]/2 diária

SAÍDA: 08hOOdo dia 02 de agosto.

RETORNO: 20hOOdo dia 03 de agosto.

cj,MAltQ MUNICll'.Al DE ÇARAlINHO
PROTOCOLO GERAL

N0 "'1331~~

Carazinho, 28 de julho de 2011,

A Senhora
Sandra CitoUn
Presidente Câmara Municipal de Vereadores

DEPE!RJ£'.z.6,ot- _
~& i /'r:.

p,,"ldente

CiIlW'll.~'p;.iele ea..o:azInhn
lvonete C. GardJn

Fone (54) 3330-2322 - Ramal 223 Av. Floresdll"~).~ff9 -Carazinho/RS
vereadorjarre@camaracrz.rs.gov.br - www.c~aràtrz.rs.g~v.br

mailto:vereadorjarre@camaracrz.rs.gov.br


A

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Gilnei Jarré

Vereador

:D:7._1.!!CE1.:m:i1{

•

~"'~,.o."" .., ,
,

UJLI2lRHO.RS

Ofício nO 085/2011 - GV

Assunto: Solicitação de vekulo

F'J:::J+ CO of J '3' li J z<W\

Senhora Presidente:

c~)

Carazinho, 28 dejulho de 2011.

Pejo presente. na oportunidade em que a cumprimentamos. solicito a

disponibilidade do veículo oficiai dessa Casa. para viagem do Vereado; Gilnei Jarré

juntamente com o Vereador Eugênio Grandó a Porto Alegre nos dias 02 e 03 de agosto de

201 L com saída às 08:00 horas do dia 02 c retorno às 18:00 horas do dia 03,

Atenciosamente,

Fran li (J Silva
A~.ses.HJr(l arlal1lelltar

A Senhora
Sandra Citolin
Presideme da Câmara Municipal de Vereadores
Nesta cidade

~~ YUNI(;jPAl9E GARAZINHO
PROTOCOlO"GERAL

N0 1]02'1'1~1

2 9 JUl 1011

oESnHAç,i.o7J1.v.1 rv\J).çv

RECEBI'""'r
Ciman~deca~

l-vonete C. GQr~i,.
Diretora dI.'expedllmU

:J(f. 0'1. li

Fone (54) 3330-2322 - Ramal 223 Av.Flores da Cunha, 799 - Carazinho/RS
vereadorj arre@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br

,

mailto:arre@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br
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RELATÓRIO DE YIAGEM

Os 'Vereadores que esta subscrevem, vem a esta ,'Egréc"ia Casa Legislàtiva
apresentar relatório de viagem a Porto Alegre nos dias 02 e 03 de agosto do corrente,
juntamente com os respecfivos comprovantes:

Relatório,das. audiências:

Audiência realizada na Secretaria de Acessibilidade e Inclusão. Social de Porto
AI~gre - SEAClS. co~ ,0 Secretário Municipal Pau 10_Brum onde foi tratado de como adquirir
,cadeiras de rodas para pessoas com deficiência com mai'or agilidade. O secretário
COl'!lProrrieleLl-s~em enviar a documentação, bem como as'.I~is que 'ga;a~tem a doação da
cadeira.

Audiência na Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Su]- SULGÁS,
com o .Gerente Executivo de Grandes Consumidores, Sr. Cristiano Rickmann, onde tratamos.
de uma concessão ou autorização para instalação de um 'posto de abastecimento de Gàs'
Natural Veicular - GNV. Fomos' informados de como. proceder, bem como' recebemos
documentos informativos para futura visita ~os técnicos da ~uJgás. •

\ Audiência realizada no Gabinete do Deputado Adilson Troca, com o Deputado,
onde' solicitamos material para campanha de Çombate ao Câncer. O Deputado nos colÇlcou da
parceria que a Câmara Municipal poderia realizar com a Assembléia Legislativa c-r;"
dispon ibilizóu material para a campanha. Também agradeceu o apoiol dos vereadores de
Carazinho referente ao Projeto de Lei dos uniformes escolares no RS.,

Audiência realizada .n~ Departamento Autônomo de Estradas e Rodagem :-
PAER, com o Di;'etorde Gestão e"Projelqs, Sr. Luiz Homero. onde solicitamos uma soluç-ão
para'os alagamentos do Bairro Santa Terezinha devido um problema de vazao na canalização
junto a BR 2S5 KM 339. O Eqgenheirà nos solicitou que' formalizásse.mos o peClido através de
requerimento aprov-ado na-Câmara para encaminhar os técnicos ao. município .

.Cmazinho. II de agosto de 20 11. ' '.

~. & -(}AN. ~
,

-{. Ve . Gilnei A. arré PSDB 1;;, g n (lni/o - PTB

,

.
y

DESnNA,i AO:,
RECEBI A'E

A Senhora
Sandra CitoliT!
Presidente da Câmara Ml,Inicipal
-Carazinho':RS "(

I

.: '~•... ,
i:.",

&.hÚ>~(.1-l

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZlNliO
PijOtOCOLO GERAL
N0 :2:l.?~f 020((

,80 1011

P~&viv. ,

~'" O~ ~ M ;~<.J<-9' ~
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Porto Alegre, 02 de agosto de 2011.

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que os Vereadores Eugenio Granda e Gilnei Jarré, estiveram na

SEACIS na data de 02 de agosto de 2011, tratando de assuntos pertinentes a acessibilidade

diretamente com o Secretário Paulo Brum.

Cristiane Sain- SEACIS

I'"Õ34165Q2/000 'j96'j, .
FEútR,\ç.\O RiiX3RJ.NO"...NSE DE

EtnlO!'<.':'t2..-:::[E 02;;:~~"'~~ITEBF~~!co.'3JllS

•.,~j( •

,,(JA Vf';EARlO:( "i rh,:'. Xl.ir .ôlID.' $.~L,,".!717
:;10. f:'},' :'~:.~J.~O!.~~.-



a
Assembléia
Legislativa
_00"'_""""

Gabinete Deputada Estadual

Zilá Breitenbach
líder da Bancada do PSDB

ATESTADO

ATESTO, para os devidos fins, que o Sr.

Eugenio Grandó, Vereador do Município de Carazinho,

compareceu ao Gabinete Parlamentar da Deputada Estadual Zilá

Breitenbach, no dia 03 de agosto do corrente ano, para tratar de

assuntos de interesse da comunidade local.

Porto Alegre, 03 de agosto de 2011.

Lui~
nadara do Gabinete

Praça Marechal Deodoro. 101. 4" andar/sala 406 ~CEP 90010-300 - Po', Alegre-RS
Fone: (51) 3210-2620 - Fax: (51) 3210-1580 - a-mail: zila.breilenbach@al,rs.gov.br - www.zila.com.br

mailto:zila.breilenbach@al,rs.gov.br
http://www.zila.com.br


GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGíSTICA

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DIRETORIA-GERAL

ATESTADO DE PRESENÇA

Declaro para os devidos fins que compareceu, no dia 03 de agosto de

2011, neste departamento o senhor vereador Eugenio Grandó do município de Carazinho para

tratar de assuntos referentes ao seu município e região.

Porto Alegre, 03 de agosto de 2011.

Atenciosamente,

J.,~çJ,~~-
Ent Luiz Homero b!ahl1rii:;.~." . :Si,::;';
Diretor de G~tiio lé 'u;: ,C)"

Matr. 73769-U



GABINETE DEPUTADO ADILSON TROCA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO SUL

Porto Alegre, 03 de agosto de 2011.

DECLARAÇÃO

Atesto para os devidos fins que' os Vereadores GILNEI JARRÉ,da

bancada do PSDB e EUGENIOGRANDÓ,da. bancada do PTB da Câmara de

Vereadores do Municipio de CARAZINHO, estiveram em audiência neste gabinete,

no dia de hoje, tratando assuntos do -interesse.do"Município.
'"";;' ,,',-~ ~"c_c,

Silvia M alh e~li~
Chefe de Gabinete

Deputado Adilson Troca

- Praca Marechal Deodoro. 101 - 7" Andar - Porto Aleqre - RS - CEP 9.0010.-900-

Szlvla MaraJflãe, de Oliveira
Chefe de Gabinete
Dtlp. Adilson Troçe



Certificado de Comparecimento

Certifico que o Vereador Gilnei Jarré e o Vereador Eugenio Grandó
compareceram a Sulgás no dia 03/08/2011,a fim de obter conhecimentos sobre
nossos serviços e produtos.

/~~~~~~
Cristiano Roberto Fuchs ickmann

COMPANHIA DE GÁS 00 ESTADO 00 RIO GRANDE DO SUL. SULGÁS
Rua Sete de Setembro, 1069 - 5~ andar - Centro CEP 90010-191 Porto Alellre-RS
Fone; (51) 3287-2200 Fax; (51) 3287-2205 E-mail, slIlllas@slIlllas.rs.gov.br

Gás Natural
Mais EnergIa,
Menos Polulçllo.

mailto:slIlllas@slIlllas.rs.gov.br
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TABELA.DE PREÇOS

GNC • VEICULAR. PROMOCIONAL

Vigência 01 julho 2009

Distância etnkm R$Jm~{;::',:" .",',cR$/MMBtiJ
até 150 km 0,6046 16,21

Cada km após 150 km (3) 0,4639 12,44

NOTAS:

1 - Gás Natural referido às seguintés con,dições :
Poder Calorífico Superior: 9.400 kcal/mJ

Pressão: 1,033 kgflcm2 abs
Temperatura: 20 "C

2 - Os valores não incluem ICMS, PIS/COFINS ou quaisquer
outros tributos, taxas ou encargos.

3 - Preço para distâncias acima de 150 km :

Preço (R$/m3) = (150 x 0,6755 + (DT.150) x 0,5348) / DT

onde: DT = Distância em km, entre a
base de compressão e carregamento até o local de consumo

•
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NEOGÁS DO BRASIL S.A.
NPR Gás Natural LIda., Av. Rio Branco 18113003, CEP 20040.007, Rio Janeiro/RJ

Contato: Ricardo Neumayer - Gerência Desel1Volvimento GNC
(21) 3231.2050
(21) 8134.7421
E-mail: rneumayer@neogas.com.br

MULTIFLOW INDUSTRIAL LTOA
Av. Presidente Castelo Branco, 900, CEP14096.560 Ribeirão Preto, SP.

Contato: Eng.o IIton de Contl .. Diretor Comerciai
Fone (16) 3797.7502 -Atualizadol!!!
Cel.: (16) 9994.7212 -Atualizado!!!!
E-maií: Ilton.Ferreira@multiflow.com.br

COMPANt:lIA DlSTRIBl/IDORADi'O GÁS NATUIRAL- c;bGN
Matriz: Av. Rio Branco, 134, 12' Andar, CEP 20040.002 - Centro - Rio de Janeiro-
RJ; Tel.: (21) 30434999; cd9n@cdgn.com.br;

Contato: .João Paulo Coelho
Tel.: 21 30434999/ Cel.: 9480.5195/Fax.: 21 3043.4976
E-MAIL: joao@cdgn.com.br

mailto:rneumayer@neogas.com.br
mailto:Ilton.Ferreira@multiflow.com.br
mailto:cd9n@cdgn.com.br;
mailto:joao@cdgn.com.br


...

r~,

i}:

~

,

'"o .

",..

.. ~

\

Gás natural: energia' ,
,. . -" '" . .,{, . . . . \-

pata.,°hOráriqôeponfâ,
• ~". -' . ,_. • • -<,.

~Jl
I
f
j

i.,.. ' "

"

'.

: .; -

I i

, -
•

•

'..
, . . ,

'r . , ,
.~ ...



I J it

o "hd itoriaL :'\c:::

Mais quilômetros de gasoduto nÇ)Vale do Sinos
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to' de' gás natural no yaie .do Sinos.
O trabalho compreende a construção
de J O km de' gasoduto ~ntre as cidades
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. de ,Novo Hamburgo e Campo Bom.'Na
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A po:1rtir do -mês de junho, a Sul-, '
, gás empreer:1de riovas obras

de irifraestrutu~a;- um incremento para
óferece~mais opç6es de fornecimen-,
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"anipliaçao,a companhia investirámaisde,. , ,
,RS 7 milhões. A região P9.SSUipotencial
em todos ossegmentos abrangidos pela.
Súlgás, ,com.um mercado consumidor

~ " -,-i"1- estlmadô em mais de 2 milhões
, .

de 01etros cúbicos por mês. uA,
interiorita~ãoda redede gás:ilatural '

. Gontribui'para ° desenvolvimef1[Q
ecqnômico do):Mado, uma vez que
asempresa~passa~ a contar .com
u~ insumo energético~iS eficiente '
para suprir as suas,nece~sidades"...
destacao diretor-presidente da Sul-'"~.' ..

. gá~.Roberto da,SilvaTejadas,
'Em ur:n primeiro .momento,

, serão .abastecid.Gs um posto de.
combustíveis e crêsIndústrias que
já pçssuem contrato assinado çom
,aSulgás - duas d.:asquais utilizam
O' gás natl!Jral comprimido: Futu-
ramente, a cor:npanhia ampliará q
atendimento. a e,stabelecimentos,

. r;:':'r:nprA;>j~p rp~jrli>nrj;>~
;

, "
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Gás natural: fonte de energia para horário de ponta

Semlnanos para o segundo semestre

Fique arento à agenda-da Sulgás. No segundo semestre, a companhia vai promo-

ver uma série de seminilrios, abordando Climatização. Geração e Cogeração a Gás

Natura!. São tr~s edições voltadas 'àos públicos dos diferent~s mercados atendidos

pela empresa: shopping centers.(no mês de)unhoj. Indústrias [agosto) e hospitaiS

(outubro). Para obter mais informações sobre programação e calendário de eventos, _

erwie e-mail paraoseguinteendereçoeletrônico:comunicacao@sulgas.rs.gov.br.

NOS MOMENTOS DE ELEVADO

CONSUMO DE ENERGIA. o GAsNATURAL

É UMA OPÇÃO DE FORNECIMENTO

SEGURO E E(ON6MICO PARAo
SEGMENTO INDUSTRIAL GARANTIR 'SEUS

PROCESSOS OPERACIONAIS

A geração de-energia elétrica a partir

do gás natural em horário de ponta
vem conquistando espaço no mercado -
um método adequado para clientes com

um alto índice de consumo entre 18h e

2 r h. Antigamente preterida pejo diesel, a
energia do GN hOje desponta como uma

SOlução eficiente, sustentável e menos
onerosa para o segmento industrial. l$sO

porque a evolução tecnológica e o cilm-
bio favorável be~e"ficiam a importação
de maquinários e.•consequentemente.
os geradores movidos a GN sáo mais
interessantes economicamente.

A Souza Cruz utiliza o GN para gerar

energia no horário de ponta. "O uso OC0rre

de segunda a sexta-feira, durante três ho-

ras por dia", afirma Ant6nio Carlos Per.r0ne

Freire, gerente de engenharia industrial da

empresa. que também emprega o energé-

tico na secagem de fumo. "O gás natural

permite estabilidade e não necessita de

estoque de combustível. O padrão de

segurança é excelente", acrescenta Fausto

Paro, gerente de setor de engenharia.

O regime de abastedmento energétiCO

catalisado pelo GN apresenta uma série

de vanta~ens, como os ganhos ambien-

tais e sociais, melhor qualidade de energia

e o fato de dispensar a estocagem de

combustível. Além disso, o cliente ganha

com o baixo custo operacional de geração

e a maior vida útil do equipamento. Não

menos importante é a possibilidade futu-

ra de implementação de um sistema de

cogeração. o qual atende o fornecimento

de energia elétrica e térmica.

Mais incentivo
A Sulgás lança em 20 11 ~m progra-

. ma de incentivo voltado a c!tentes que

desejam instalar grupos geradores a g.3S

natural. Além de auxiliar na definição do

melhor modelo de negócios, de acordo

com a necessidade de cada cliente, in-

cluindo a busca por recursos tecnológi-

cos e orientação referente a empresas

especializadas em investir e operar os

sistemas de geração e cogeração, a Sulg.3s

se propõe a investir nos equipamentos e

conceder um bônus de até 100 mil me-

tros cúbicos de gás por MWE instalado a

gás natural. "Uma das vantagens para o

cliente é a dispensa do aporte de grande

parte do investimento no instante inicial

do projeto, uma vez que o valor dos

grupos geradores corresponde a aproxi-

madamente' 60% do total da instalação

do sistema de geraçào", expll~a o coor-

denador de Novos NegÓCiOS da SUIgás.
Guilherme Cabral. Empresas interessadas

devem entrar em comatÇl pela telefone:

(51) 3287-2278.

Programa Gás Mais é prorrogado
Foi renovado o convenlo com cl

Petrobras, a CT Gas e a Fierqs. com

o IrltlJito df' dar C.orltlrllJldarie ao

jJfogramc.1 Gás Ma,s até a seg,Jnda

quirlLena de setembro. A exten,',ão

do ora.:7QproporCionara uma sequência

nos cursos e diaqnósticos de eficit'ncia

e>nf'rgétic.a. atendf'ndo a demafl(Ja de

Clientes e a necessidade de continuar

a LOleta de Informacões referente~ dOS

parâmetros oper<lcionais de seguran-

<;a e otimização adequada do uso do

ellt'rgetlcu. A meta é reallLdr celca

de 50 diagnóstICos nas indLJstrias

clientes da Sulgas.
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Tecnologia a favor da eficiência energética

"TODAS AS APLICAÇÕES fECNOL6GI(AS

E SUAS VANTAGENS DEPENDEM

SEMPRE DE UMA ANÁLISE PRÉVIA DOS

PROCESSOS." EINAR CARLOS CRISTOFANI.

DA CONAI EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS

N-os últimos 30 "dnos, o gás natural
. aumentou gradatNar-nente sua par-

ticipação na matriz energética brasileira,
figurando como ,uma opção de insumo
econômico e sustentável. Por essa razão, o
aumento da ofe:rta do energético pode ser
considerado um, ponto importante para o
desenvoMmento econômico do pais.

Muitos setores já vislumbraram as inúme-
fÇlSvantagens do GN e decidiram pela apli-
cação da solução em seu's processos opera-
danais. Enrram nesse seleto grupo indústrias
de vidro, cer~mica, siderúrgica. metalúrgica e
automobilística. Negócios que comprovam
no dia a dia os benefícios imensuráveis, a
exemplo de uma combustão mais limpa e da
melhor qualidade de queima e de controle dos
processos, além de não haver necessidade de .
mobilizar capital p?Jraestoques,

A consolidação paulatina da utilização
do g<!ls natural no Brasil também vem re-
cebendo uma forte contribuição das novas

descobertas para otimizar a aplicação do
energétiCO. Percebe-se a concepção çle
tecnologias e mecanismos coi!l o foco na
promoção de uma maior eficiência nos pro-
cessos térmicos. como queima dores com
baixo excesso de ar e de emissões para a
atmosfera; recuperadores de calor que au~
mentam a efidênci(l de caldeiras em até 5%;
queimadores recuperativos ou regenerativos
para processos de fusão de metais ou tra-
tall)ento térmicos propiCiando a economia
de combustfvel em até 40% em relação aos
sistemas tradicionais; substituição de siste-

mas aquecidas a vapor (ou fluido térmlcol
por queima direta, podefldo originar uma
redução no consumo de 20% a 30%.

Todas essas aplicações e vantagens
dependem sempre de uma análise prévia
dos processos existentes, assim como o
prazo de amortização do investimento. Sem
dúvida, apostarem soluções tecnológicas
aumenta a viabilidade de um projeto bem-
sucedido, Também é fundamental observar
as recomendações da NBR e. em especifico.
as normas para sistef!1as de combustão da
NBR-12.3 J 3.

contato

Companhia de Gás do Estado do Rio Grande
do Sul - Sulg~s
Rua Sete de Setembm. I 069, S" andar. Centro
Hi\tóriço. ftwro A1egre/RS
Tel 15113287.2200 1\WIW.~UIQd~(s-'gOllbr
D~etor-Presklellte, Robeno da Silva T~adas
Dlfetor TérnKo-Comerdal: Flávio Soare~
Diretor AdmniltratMJ.fin<n:em: Dariu EtmchLXY Filho

Atendimento aà cliente
GerênCIa de Merc:ado Grandes ConsumJdore'5:
área respon~ável pela comeroalizaçtlo do gá~natural
para Nldustrias,
TelISIl3287-2200
Eme'9éncra Sulgá~ 0800-54 19700

Expediente .
Pub~cação trmew,,1. tiragem: 3.(XlO exemplare~
Coordenação: Geréncra exewtrva de Marl<etinç e
ComlJlliCa~o - Te!.. 3287.2211, 3287-2212 e
3287.2268, Fax' 3287.2205
lOfllunlCilCao@sulgas,rs,gov,br

Produ~o e &ecu~o:

~!!!~
EdrçJo; Fernanda Reche IMTb 9474)
Red.'lçáo: PatrICiaCampella
CoIalJOfaçâo e f010 de capa: GJroJ~ C(»() de Carvat10
Re\IlSdU. www,IXJs-texto.CDm,OI
Edição de Arte, StMo Ribeiro

notícias da rede

Sobre a rede
.• No mês de maio. a Sulgás bateu o recorde de volume faturado de gás

naturai bolMano para os segmentos não-térmicos. sendo o maior volume
já comercializado para este segmento entre as distribuidoras da região Sul.
de acordo com os relatórios mensais da Abegás - Associação Brasileira das
Empresas Distribuidoras de-eJás Canalizado.

• A Petrobras realizará uma pesquisa de satisfação com os Clientes da Sulgás no
segundo semestre de 2011. Sua opinião irá contribuir com o nosso processo
de melhoria continua. Participei

., Sulgás e Trensurb assinaram um protOCOlOde intenções para a elaboração de
um' estudo de viabilidade técnica e econômica para utilização de gás natural
na geração de energia elétrica para'alimentação das sUQestações de energia
de uação do metrô. Estudos preliminares da Trensurb demonstram que a
adoção do sistema, substituindO a energia da concessionária no horário do
pico, pode significar uma economia em torno de RS 7 milhões por ano. quase
50% da conta de energia elétrica da empresa.

•
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TOTAL

9450
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UNITARio

','-,

Inset. Esf. 024/0413717

.

,1\Data02..,oB

Estr. BR 386, 211 - CEP 92420-040 • Canoas - RS
Fone: (51) 3031 ..7622

"

Gr!r". Ot<:!ni. lId •• Ruo 0<:,,"";', n3 . JIIV<lT3d,
CNrJ !77S9.0611üOO1-63. In«. Est. 165'0020209
12 TI,. :h.50 • 9Ô01 • %00 _ A1DF lOOOl946O!1 .06/11

CNPJ 09.599.342/0001-44
NOTA FISCAL DE VENDA AO CONSUNnDO~
l~Via Braoca' Cliente /2! Via .Fixo I ~Via .Conlabildade

Série 0-1

CHURRASCARIA FREIO DE PRATA LTDA,

Nome,,,, __ ~ __ --~-------~-------

Endereço:
QUANT. OESCR'Ç~O DAS MERCAOÚ'flIA.S
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50,00
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2,00
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i' VIA • CUENTE

NOTA FISCAL FATVRA
DE SERViÇO

N' 032772,

..,''''''

:OS,., ; COI. dealil.
1 dO$ 'in tidas, 1001 "
[~Ale~ - RS
): 425'11 Sf!1/0fl20 ..q~
or ~M2

OATAO

APARTAMENTO,

AOICIONAl:

'~..

CÓOIGO,

CEI':

DIÁRIA:

•..••. 0' _l.'" '''',m.0'*'.!ll1Jõ ,,' OOJI.".'" ;""',. "'"" "" '" ,0'1 "(I

I;'SrAOQ
AS

INSCR. EST .OU.l:

03/08/2(111 12.52:2f! CcF:137710 COlJ: 1850'i5
CUPOJ.~ 'ISl.AL

mH"CoOIGO W'~ ',O
oro. UNo VL UlHHW SI UTEH(R~}
---_ ...----- ---- ._._-~-~_._-_.-_..~_._--,

1 40174 (" ~ 'r ,'1'1' 1 ,I.m UJ'"

I
2 43038 (, wrc ,07 10Z ~"..
3 40105 C G' O " ,".' -,
4 47470 1 , 1 UN T07.20, <- ,50'", .----- .

" TOTAL k~ 17•.50
OINHEIRO 2(l.OO
TROCO R$ e.50

. I --_._-----_. ..- ----~---_.., ...- " - ._-------
, dcflcf il2r.ICCJd:,,; 1126750Sb8adem.íeedl: J:r .,2üb ld78ll. ,I NCR 7197 ~,;Hf 1!~RSAO:u.LlI1,fjJ tr;[ :022

UUUSUI)iI:$Z&U" ll3/ll812(1) '12:52:52

!

1 OlARIA
1"FRIGÓilAA

ER

G1LNEIALBERTOJARRE
SAlDA:

2-8g0-11
3-a1)0--11

d
,'i :31: ') I

DESCOIlTO:

TOTAlÚQUIOO:

TOTAL,

CARAZltI-fO
I'RAÇA OE 1'.(lAMENTE),

NQMEOOCUI;'NTE: CAMARADE CA~ZIJlH)
I;'NDt=REÇO, •

MUNIClplO:

CNPJ:

CHEGA0.'

,HOSPEDAGEr.lN": Fioha Razio 57129

,Hotel.,.. ~
. CVS HOTeL E TURISMO LTOA.

RUOoos •••••ORADAS, _. CENiAo.c:ep_",,".1'OJm).<U0Re _AS
C_J "'." •._, .•• ' •••••.••••.'." .•••••.0~ •.•"ro'I322'.7MI__ ._"",".br _ •••••••••_ ••••.•••.

.,

mlJJl.lID'OCOO-oo

'. .IT/S/TE PQRTO ALEGRE, CONHE /t NOSSA CAPITAL.
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/j CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
ORDEM DE PAGAMENTO N°: 159049Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMiSSÃO: 15/071201154-33302322

89.965.222/0001-52

6rgao
Dadosdo Credor:

: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
.126586Unidade : 01 - Câmara Municipal Numcgm CNPJ 10388301000198

Função 01 - LEGISLATIVA Nome "INVIOLAVEL CARAZINHO ALARMES ELETR LTDA

Proj/Ativ : 2005 - MANUTENÇAO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL Endereço . AV. PATRIA

Dotação : 01.01.01.031.0001.2005.3339039000000.0001 Municipio : CARAZINHO-RS CEPo

Elemento 3,3.9.0.39.00.00.00 BancoIAg./Conla
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

Recurso 1 - LIVRE I Empel\hoN" II """" 'm_. I912011 648,00

Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRiÇÃO VALOR ANULADO PAGO '=0
3339039770000 VIGILANCIA OSTENSIVA E MONITORADA 54,00 0,00 0,00 54.00
Ret. Nota Fiscal nO: 904. de 15/0712011 ",,00 000 0,00 54.00

TOTAL DA OROEM 54,00

SALDO ANTERIOR 378,00

OUTRAS ORDENS 270,00

VALOR RESTANTE 324,00

OBSERVAÇOES;
Julho 2011

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0.00

TOTAL 0,00 LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 54,00

CONTADORIA GERAL PAGUE-5E TESOURARIA'(~~eo,,:~
CHEQUEN. ~. ~ ~" f1I,j o"i I AIOJ., , oi Ai

~J ~. v ~" ,
BANCON'

DOCUMENTON"

5'= I' !--=Sh rn
PrB$id.nie Legislativa
SandraCilolin

W~
Dirotorde ExpodiBnIB

AGENTEFlNANCE1ROIvooOl0Conoeiçâ<lGaro",

RECIBO

RECE81(EMOS) DO MUNICIPIO OE CARAZINHO, A IMPORTÃNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOITOTAL EMPENHADO

R' RS
EM---'---'-- - 'M---'---'---

CREDOR CREDOR

-....',"",_>11" ".00



"~~'
Banrisul
Df/Ice

D(Rnklnu

https://ww9.banrisul.combr/brb/linklbrbwe4hw.aspx?Largura=12 ...

Recibo de Pagamento

Número: 00089335702/00000000531753/329023

Data: 02/08/2011

Hora: 17:18:32

1 de 1

Canal: Office Banking
Ag./Conta Débito: 0170-04.023341.0-3-CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Data Débito: 02/08/2011
Valor: 54,00
Tipo Pagamento: Titulos Banrisul / Outros Bancos
Cód. Barras: 7489310941.04170102281.70357831026.2.50470000005400
Cedente/Favorecido: INVIOLAVEL ALARMESELET.LTOA
Data Vencimento: 02/08/2011

Atenciosamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
5AC: 0800 6461515 OUVlDORIA: 0800 6442200

02/08/201117:18



INVIÜLÁVEL:
INVIOLÁVELCARA~NHOALARMESElETRÓNICOSlTOA

Av. Pátria, 1080
Fone: (54) 3329-6000

SEGURANÇA COMPLETA CEP 99500-000 -Carazinho-RS

CNPJ 10.388,301/0001-98 IrlSC Mun 97618 ICMS 02510115573

NOTA FISCAL DE PRESTAÇÃO DE SERViÇO M 904
Data da Emissão: \'5 /0+ /201 J
Cliente: ~ /VvLIJV'-l01JC'-t cU ~MJl.<.S-
Endereço: ,Av . .c~ g,.p" ~, i''l9
CNPJ: '2.9. 9bS. ;;C';>.2./0=1 -'S.<, ICMS:

Quant. Discriminacão dos Servi"os Mão de Obra TOTAL
; .. ~" J0 ..n I, .• o •• , 17"JJ 5'1n.~ 54";::'

Q

TOTAL MÃO DE OBRA R$
J. J. S_ •• 000 s.n•••& c••••LTOA. 3330 JON • CNPJ 02.207.f;,5IOOO,-l;9 TOTALR$ 64,001ft••. Mun l~,Gl • OSOI• '000 _ 'o., • ImOlO. Aut 009<=D'O



.~.
INFORMATIVO

Tranquilidade para cuidar dos seus negocies, facilidade para seus clientes.solucoes na medida da sua empresa. Escolha a modalidade mais adequada a sua
necessidade e confie sua cobranca ao Sicredi.

DE CREDITO DO SlCREDI

I'
~~~&ª,1ª7V1748.XI
10<al de I""F'me'lttl
PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NAS CDOP.,-,
INVIO~VEL CARAZINHO.(54) 3329.6000

O<!\, 000JTnerm> IN" do Ooru"""""15/07/2011 I 0000182847
I fspêO! Moed.1
I REAL

IElpé(ie Doc,DSIOU""tida<le Moedo

I~ Oata~

I NAO 15/0712011
]VakJl'Moeda

Recibo do Sacado

0210812011
~ia/C/ldjga Cedo<1t.

0228.70.35783-- 09/404170-1
ls) valor do documontG

54,00
~n'l;Ôf5APOS VENCIMENTO COBRAR MULTA DE 2,OOt.
APOS VENCIMENTO COBRAR MORA OlARIA DE RS 0,09.

(-) Des<;onlol AI>.rtiml'nto

(.)MOfa/Multa

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
AVENIDA FLORES DA CUNHA, 79999500.000 CARAZINHO.RS

Sac_da, I Avalista
ROCl!bimontc alTM'< de d>eq"" N"~.~
f<lo quit~ ,6 t@f~wlidod. alIO' a ~."",nlQ<lo"".quo pdD b.mro oando .
••••.~ o --.Jtno>n'" pagMl "'" qu"'q"'" <q"mc •• bon<:;l,,".

09/404170-1
(~l Valor do dotm'l<"1O

I.) ClesconlC I Abatimenl<l
54,00

02/0812011
AgNlda/C/dgoCodenll'

0228.70.35783

{.)OU\l<lS~'

O""" f'l'lXtS$amento
15/0712011

Espécie Ilo<.DS

DE CREDITO DO SICREDI

74893.10941 04170.102281 70357.831026 2 50470000005400

E'pê<ie Moeda_ REAL
; InslJU,oo.
} APOS VENCIMENTO COBRAR MULTA DE 2,00%.
) APOS VENCIMENTO COBRAR MORA OlARIA DE RS 0,09.

,w'
~.>~7i0S.Lili{j

~ l.o<al de ~oga.,CO'to

: PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NAS CDOP,(.o,,",.
INVIO~VEl CARAlINHO-(54l 3329.6000

,; 0"111 D""u""""" ~ <lo Dorurnenttl
15/07/2011 0000182847

(+I Mor.1 Multa

S".,.do CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
AVENIDA FLORES DA CUNHA, 79999500.000 CARAZINHO-RS

CódigodoBa~:

FICHA DE COMPENSAÇ O



li CAMARA MUNICIPAL OE CARAZINHO
NOTA OE EMPENHO N': 000009Av Flores:la Cunha, 199

CARAZINHO DATA DE EMiSSÃO: 03/01/2011
54-33302322

TIPO: ORDINÁRIO- 89.965.222/0001-52 Dadosdo CrO<lor;

Órgao : 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Numcgm : 128586CNPJ : 10.388.301/0001-98. FOrle: 54 9176 3454
Unidade : 01 - Cêmara MUrlicipal Nome : INVIOLAVEL CARAZINHO ALARMES ELETR. LTOA

Função : 01 - LEGISLATIVA Endereço : AV. PATRIA, 1080
Munlclplo : CARAZJNHO-RS CEP : 99500000

Subfunção: 031 - ACAO lEGISLATIVA
Programa : 0001 - EXECUÇAO DA AÇAO LEGISLATIVA
ProjfAtlv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL PROCESSO DE COMPRA N" 000000
Rubrica 3.3.3.9.0.39.00.00.00 AUTORIZAÇÃO N" 116156 SEQ. DO EMPENHO N° 245894

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Recurso 1 - LIVRE I Valo<O'Çôdo

1I
SilldOAnl<3rior

I100.000,00 69.694,00
Reduzido : 4625

Licitação : DISPENSA DE LICITAÇÃO
I Valor E"l'ennado

648,00 11 "'oo,~, 69.046,00 ICaraeterlstica Peçuliar ' O - NÃO SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3,3.3.9.0.39.n.OO.1l0 • VIGILANCIA OSTENSIVA E MONITORADA
1 SERViÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA (VLR. REF. PAGTO. SERViÇOS DE MONITORAMENTO DE 648,00 648,00

ALARMES 00 PREDIO 00 LEGISLATIVO NO EXERCICIO DE 20'1, CFE. CONTRATO ADMINISTRATIVO E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS,)

RESUMO:
VLR. REF. PAGTO. SERViÇOS DE MONITORAMENTO DE ALARMES DO PREDIO 00 LEGISLATIVO NO EXERC1CI0 DE 2011,
CFE. CONTRATO ADMINISTRATIVO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 648,00

CONTADORIA GERAL PAGUE.SE TESOURARIA

'M'CQJQ CHEQUE N' DATA

M" , ,
J ~. BANCON.

DOCUMENTON"

~~-/h
Pr.sidama LaglStalll'O

SandraCilolJll

~
Diretorde E'pedi.nle

AGENTE FINANCEIROtvoneltl Conceiçlo Gardin

RECIBO

RECEBI(EMOS) 00 MUNIClplO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Â:

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOrrOTAL EMPENHADO., <$EM---'---'--- EM---'---'---
CREDOR CREOOR

EmIssor. lusouze Dar.: 2lJitIl'i'2011 1 .ia
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